BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2703/TCT-CS
V/v lập hóa đơn đối với giữ hộ vàng.
	Hà Nội, ngày 19 tháng 08 năm 2013

	Kính gửi:
	- Cục Thuế thành phố Hà Nội;
- Cục Thuế thành phố Hồ Chí Minh.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 1397/CT-HTr ngày 21/01/2013 của Cục Thuế thành phố Hà Nội về việc lập hóa đơn đối với việc giữ hộ vàng. Về vấn đề này, sau khi lấy ý kiến các đơn vị và được sự đồng ý của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại điểm 2b Điều 3 và khoản 1 Điều 14 Thông tư số 153/2010/TT-BTC ngày 28/9/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ; Tại điểm 2b, Điều 3 và khoản 1, Điều 14 Thông tư số 64/2013/TT-BTC ngày 15/5/2013 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 51/2010/NĐ-CP ngày 14/5/2010 của Chính phủ quy định về hóa đơn bán hàng hóa, cung ứng dịch vụ (có hiệu lực từ 1/7/2013) quy định:

"Điều 3. Loại và hình thức hóa đơn
…

2. Các loại hóa đơn:

…

b) Hóa đơn bán hàng dùng cho các đối tượng sau đây:

- Tổ chức, cá nhân khai, tính thuế giá trị gia tăng theo phương pháp trực tiếp khi bán hàng hóa, dịch vụ trong nội địa, xuất vào khu phi thuế quan và các trường hợp được coi như xuất khẩu (mẫu số 3.2 Phụ lục 3 và mẫu số 5.2 Phụ lục 5 ban hành kèm theo Thông tư này)"

Điều 14. Lập hóa đơn
1. Nguyên tắc lập hóa đơn

a) Tổ chức, hộ, cá nhân kinh doanh chỉ được lập và giao cho người mua hàng hóa, dịch vụ các loại hóa đơn theo hướng dẫn tại Thông tư này.

b) Người bán phải lập hóa đơn khi bán hàng hóa, dịch vụ, bao gồm cả các trường hợp hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại, quảng cáo, hàng mẫu; hàng hóa, dịch vụ dùng để cho, biếu, tặng, trao đổi, trả thay lương cho người lao động và tiêu dùng nội bộ (trừ hàng hóa luân chuyển nội bộ để tiếp tục quá trình sản xuất); xuất hàng hóa dưới các hình thức cho vay, cho mượn hoặc hoàn trả hàng hóa."

Tại Điểm 1c, Điều 13 Thông tư số 06/2012/TT-BTC ngày 11/1/2012 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 121/2011/NĐ-CP ngày 27/12/2011 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế GTGT hướng dẫn áp dụng phương pháp tính trực tiếp trên giá trị gia tăng:

"Điều 13. Phương pháp tính trực tiếp trên giá trị gia tăng
1. Phương pháp tính trực tiếp trên GTGT áp dụng đối với các đối tượng sau đây:

…

c) Hoạt động kinh doanh mua bán, vàng, bạc, đá quý.

Trường hợp cơ sở kinh doanh vừa có hoạt động kinh doanh mua, bán vàng, bạc, đá quý, vừa có hoạt động chế tác sản phẩm vàng, bạc, đá quý thì áp dụng tính thuế đối với các hoạt động này theo phương pháp tính trực tiếp trên giá trị gia tăng."

Căn cứ quy định nêu trên, nếu Công ty cổ phần đầu tư và kinh doanh vàng Việt Nam thực hiện ký hợp đồng giữ hộ vàng với Ngân hàng thương mại cổ phần Việt Nam Thịnh Vượng theo đúng quy định của pháp luật thì khi giao vàng gửi giữ hộ Ngân hàng phải xuất hóa đơn dưới hình thức "gửi giữ hộ" theo quy định tại khoản 1, Điều 14 Thông tư số 64/2013/TT-BTC ngày 15/5/2013 của Bộ Tài chính. Khi trả lại vàng cho Ngân hàng, Công ty cổ phần đầu tư và kinh doanh vàng Việt Nam phải xuất hóa đơn trả hàng. Công ty phải kê khai, nộp thuế GTGT đối với dịch vụ giữ hộ vàng.

Trường hợp trong thời gian giữ hộ Công ty cổ phần đầu tư và kinh doanh vàng Việt Nam được phép đưa vàng giữ hộ vào lưu thông (nếu pháp luật cho phép Công ty được phép mua, bán vàng giữ hộ) thì phải xuất hóa đơn bán hàng và kê khai thuế theo quy định.

Tổng cục Thuế thông báo Cục Thuế được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn